
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 320 DEL 10/02/2020 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DEI REQUISITI NECESSARI PER PROCEDERE 
ALL'ISCRIZIONE  NEL  REGISTRO  GENERALE  DELLE 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  DELL'ASSOCIAZIONE 
“META-ODV”  CON SEDE LEGALE IN ANDRIA ALLA VIA  S. M. DEI 
MIRACOLI N. 58/A (AI SENSI DELLA L. N.266/91 – L.R. N. 11/94 – 
D.LGS  N. 117/2017)  COD. PRAT : 6EMHBV5.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTA la Legge Quadro sul Volontariato 11 agosto 1991 n. 266;
VISTA la Legge Regionale 16 marzo 1994 n. 11 “Norme di attuazione della legge quadro sul 

volontariato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 1999 n. 96 “Intervento sostitutivo del Governo per la 

ripartizione di funzioni amministrative tra Regioni ed Enti Locali a norma dell’art. 4, comma 5, 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni”; 

VISTA la nota della Regione Puglia n. 42/SS/5130 del 30 giugno 1999, avente ad oggetto: 

Decreto Legislativo 30 marzo 1999 n. 96 “Intervento sostitutivo del Governo per la ripartizione 

di funzioni amministrative tra Regioni ed Enti Locali a norma dell’art. 4 comma 5, della legge 

15  marzo  1997,n.  59  –  Conferimento  delle  funzioni  in  materia  di  servizi  sociali  –  Atto 

d’indirizzo e coordinamento”;

VISTA la nota della Regione Puglia – Settore Servizi Sociali n. 42/SS/7323 del 31 agosto 1999, 

avente  ad  oggetto:  “Decreto  Legislativo  30  marzo  1999  n.  96  e  atto  di  indirizzo  e 

coordinamento  della  Giunta  Regionale  n.  798  del  24/06/1999  –  Procedure  in  materia  di 

iscrizione nel Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato istituito con legge regionale 

16 marzo 1994, n. 11”;

VISTO il  D.Lgs. n. 117/2017:” Codice del terzo Settore a norma dell’ art. 1 comma 2, lett.b) ,  

della Legge n. 106/2016”; 

VISTA la  richiesta  di  iscrizione  nel  Registro  Generale  delle  Organizzazioni  di  Volontariato 

presentata dal Sig. ACRI NICOLA, nella qualità di legale rappresentante dell’Associazione di 

volontariato “META-ODV”, con sede legale ad Andria alla Via Santa Maria dei Miracoli n.58/A 

inviata telematicamente in data 31/01/2020 ed acquisita al  Prot. Gen. del Comune al  N. 9886 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  320 del  10/02/2020



in data 03/02/2020 – Codice Pratica: 6EMHBV5;

CONSIDERATO che ai  sensi  del  precitato Decreto Legislativo n.  96/1999, nonché dell’atto 

d’indirizzo  e  coordinamento  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  798/1999, 

dall’  1/07/1999  le  procedure  per  l’accertamento  dei  requisiti  e  relative  modifiche  delle 

Organizzazioni di Volontariato, di cui alla L. R. 16/03/1994, n. 11, sono di competenza del 

Comune;

RILEVATO che l’Associazione “META -ODV”, con sede legale ad Andria alla Via Santa Maria dei 

Miracoli n.58/A, ha presentato tutta la documentazione prescritta dall’art.2, comma 2, della 

Legge Regionale 16/03/1994, n. 11 e s .m. i., da cui risulta in particolare che:

• è costituita dal 07/12/2015 ed è operativa, giusta atto costitutivo e statuto registrato 

presso l’Agenzia delle Entrate di Barletta  in data 28/12/2015 al  N. 2008 – Serie 3;

• ha provveduto all’adeguamento statutario al D. lgs. 117/2017 in data 18/07/2019 e 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Barletta in data 22/07/2019 al N.1252 – 

Serie 3 ;

• opera nel seguente ambito d’intervento di cui all’art. 5 comma 1 lett. a)-d)-i) -l)-u)-v)-

w)- del D.Lgs. N.117/2017; 

• l’atto costitutivo e lo statuto prevedono espressamente i requisiti prescritti dall’art. 3, 

comma 3 della Legge quadro sul volontariato n. 266/1991;

• dal bilancio consuntivo risulta che le uniche risorse economiche sono quelle previste 

dall’art. 5, comma 1 della Legge quadro n. 266/1991 e s. m. i. ; 

PRESO ATTO che l’Associazione “META-ODV ”, con sede legale ad Andria alla Via S. M. DEI 

MIRACOLI N. 58/A, è in possesso di tutti i requisiti prescritti dalla normativa sul volontariato in 

vigore e che si può procedere alla sua iscrizione nel Registro Generale delle Organizzazioni di 

Volontariato ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 11/1994 e dal D.Lgs. N.117/2017;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art.  107 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce ai  Dirigenti 

l’esclusiva  competenza  in  ordine  alla  gestione  amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  e  agli 

sviluppi organizzativi dell’Ente;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000;                               

Pagina 2 di 5  - Det. N.  320 del  10/02/2020



                                                                   DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui integralmente riportati:

1.  di ACCERTARE che l’Associazione “META-ODV ”, con sede legale ad Andria alla Via S. M. 

DEI  MIRACOLI 58/A,  è in  possesso di  tutti  i  requisiti  prescritti  dalla  Legge quadro sul 

volontariato n. 266/91, dalla Legge Regionale n.11/94 e dal D.Lgs n.117/2017, al fine di 

procedere all’iscrizione nel Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato istituito 

presso la Regione Puglia;

2.  di  DARE COMUNICAZIONE del presente atto al legale rappresentante dell’Associazione 

“  META -ODV”, con sede legale ad Andria alla Via S.M. DEI MIRACOLI 58/A, avente la 

seguente caratterizzazione:

• DENOMINAZIONE: ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “ META -ODV ” ;

• SEDE LEGALE: VIA SANTA MARIA DEI MIRACOLI N. 58/A - 76123 ANDRIA (BT);

•   LEGALE RAPPRESENTANTE:  Sig. ACRI Nicola, nato  ad Andria (BT) il 15/09/1980 ed ivi 

residente alla Via F. Pigafetta N. 20 (Cod. Fisc.: CRA NCL 80P15 A285K);

• CODICE FISCALE: 90102950723

• AMBITI  di  INTERVENTO:  Art.  5  comma  1  lett.  a)-d)-i)  -l)-u)-v)-w)-z)  del  D.Lgs. 

N.117/2017;  

3.  di  FARE  CARICO alla  predetta  Associazione  di  Volontariato,  di  dare  immediata 

comunicazione a questo Comune in merito alle finalità nonché circa le eventuali modifiche 

della documentazione trasmessa in istruttoria;

4.  di  DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5.  di  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 

recata dall’art. 147 bis , comma1 , del D.Lgs. n. 267/2000;

6.  di TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione 

della Salute, delle persone e delle pari opportunità – Servizio Politiche di Benessere Sociale 

e Pari Opportunità – Ufficio Governance e Terzo Settore - Via Giovanni Gentile n. 52 - Bari, 

per  i  conseguenziali  provvedimenti  di  competenza,  nelle  modalità  previste  dall’atto  di 

indirizzo e di coordinamento di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 798/1999.

.  

 
  
 
  
 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  320 del  10/02/2020



Pagina 4 di 5  - Det. N.  320 del  10/02/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 DEL 10/02/2020 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DEI REQUISITI NECESSARI PER PROCEDERE 
ALL'ISCRIZIONE NEL REGISTRO GENERALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO DELL'ASSOCIAZIONE “META-ODV”  CON SEDE LEGALE IN ANDRIA 
ALLA VIA  S. M. DEI MIRACOLI N. 58/A (AI SENSI DELLA L. N.266/91 – L.R. N. 11/94 
– D.LGS  N. 117/2017)  COD. PRAT : 6EMHBV5. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  320 del  10/02/2020


